Chi beneficia gli indifferenti acquista diritto alla loro gratitudine; nè in ciò v'è magoanimità.

Ma chi obbliga un amico, è disinteressato, perchè non obbliga che se stesso.

Fra gli affari che il Ruggeri deve trattare, taluno riguarda Coluccio stesso, che spera quindi nel suo favore.

manu et affectione benivolentiae suscepisse? solent que recepimus quandoque sola conferentis largitate provenire, ut ille cui datur in obligatione accepti beneficii videatur assumptus; que quidem condicio non est magnanimi, qui pro quadam excellentie dignitate velit alios potius obligatos quam se ceteris obligari. verum cum amicus amico beneficium exhibet, quoniam amicus non est alius ab amico, non alii, sed sibi, amico videlicet, obligatur. nescio si inter illa que prosequetur meum aliquid intentabit. si id fuerit, spero fore quod te sicut amicum geras, cuius est amici vota prosequi sicut sua. vale. Florentie, kalendas aprilis.

1. Cod. solentque      3. Cod. obligatio      4. Cod. omette qui e dà per invece di pro  
7. Cod. obligetur      9. Cod. nota

« tionis millesimo trecentesimo octuagesimo tertio, ind. septima et die quarto mensis februarii . . . in populo Sancti Martini a Sanprognano communit. Florentie », ci si presenta tra i rogiti notarili del cit. Arch. di Stato, P, n. 24. Per gli anni seguenti ci fanno difetto intorno a lui notizie; e soltanto ci è noto che nel 1394 ei fu estratto in notaro de' priori del quartiere di S. Giovanni per il bimestre settembre-ottobre (*Del. cit.* XVIII, 148); ma innanzi che assumesse l'ufficio furono sollevate a suo carico non sappiamo quali accuse, di cui risuona ancor l'eco nelle *Consulte e Pratiche* di quel tempo. Nell'adunanza del 31 agosto infatti messer Niccoloso di Francesco, parlando a nome de' gonfalonieri, diceva: « De factis ser Pieri Ruggerii, « si reperitur quod scripserit contra « commune, provideant de punitione « et in officio Octo stet punitio ser « Petri, si erraverit ». Al che Donato degli Acciaiuoli, quale interprete degli Otto, replicava: « De facto ser Pieri « Ruggerii ipsi melius sciunt quo (*sic*) « puniri debeat. et ob id domini inquirant si aliquid attentavit vel fecit contra statum vel honorem artis sue. et « si aliquid scirent, punirent (*sic*) eum ».

Quindi soggiungeva: « quod ordinetur « quod ser Petrus supersedeat ad iurandum, donec se possint informare « de veritate, quoniam res gravis est ». Arch. di Stato in Fir. *Cons. e Prat.* 33, c. 17 A. Siccome non rimane memoria che al Ruggeri fosse poi vietato di godere dell'ufficio toccatogli, così stimiamo che l'innocenza sua venisse provata dall'inchiesta.